
 
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА № 111 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(ГБОУ «ШКОЛА № 111 Г.О. ДОНЕЦК») 
 

ПРИКАЗ 

 

14 марта 2025 г.                                              Донецк                                                             №  27 

 

Об организации работы  

по приему на обучение детей  

в первый класс в 2025-2026 учебном году 

 
В соответствии со ст. 55 Федерального Закона от 29.12.2012 № ФЗ-273 «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 02 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», приказом управления образования администрации городского округа Донецк  

от 03.03.2025  №  41 «Об организации работы по приему на обучение детей в первый класс в 

государственные бюджетные общеобразовательные учреждения городского округа Донецк  в 

2025-2026 учебном году», с целью соблюдения конституционных прав граждан на 

образование, реализации принципа общедоступного и бесплатного общего образования, 

проведения организованного приема детей в 1 класс в 2025-2026 учебном году 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1.  Правила приема на обучение детей в первый класс в ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 111 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

в 2025-2026 учебном году (далее – Правила приема) (Приложение 1); 

1.2. Форму заявления о приеме в первый класс (Приложение 2). 

2. Организовать работу по приему на обучение детей в первый класс в  

2025-2026 учебном году в соответствии с Правилами приема. 

3. Установить сроки приема заявлений в первый класс для лиц, зарегистрированных на 

закрепленной территории ГБОУ «ШКОЛА № 111 Г.О. ДОНЕЦК», с 01 апреля 2025 года по 

30 июня 2025 года. 

4. Установить сроки приема заявлений в первый класс для лиц, не зарегистрированных 

на закрепленной территории ГБОУ «ШКОЛА № 111 Г.О. ДОНЕЦК», с 06 июля 2025 года до 

момента заполнения свободных мест, но не позднее 05 сентября 2025 года. 

5. Назначить ответственным за прием документов в первый класс в установленные 

сроки и ведение обязательной документации секретаря школы. 

6. Утвердить необходимый перечень документов для зачисления в  

1 класс: 

˗ копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) 

ребенка;  

˗ копия свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство 

заявителя;  

https://www.beluo31.ru/wp-content/uploads/2020/12/prikaz-ministerstva-prosvescheniya-rossiyskoy-federacii-ot-02-sentyabrya-2020-g.-458.pdf
https://www.beluo31.ru/wp-content/uploads/2020/12/prikaz-ministerstva-prosvescheniya-rossiyskoy-federacii-ot-02-sentyabrya-2020-g.-458.pdf


˗ копия документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при 

необходимости);  

˗ копия документа о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания 

на закрепленной территории или справку о приеме документов для оформления 

регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка, проживающего 

на закрепленной территории, или в случае использования права преимущественного 

приема на обучение по образовательным программам начального общего образования) - в 

настоящее время не требуется, в связи с проведением специальной военной операции на 

территории Донецкой Народной Республики;  

˗ справка с места работы родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка (при 

наличии права первоочередного приема на обучение);  

˗ копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии).  

Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявляет(ют) документ, 

подтверждающий родство заявителя(ей) (или законность представления прав ребенка), и 

документ, подтверждающий право ребенка на пребывание в Российской Федерации.  

7. Заместителю директора Киреевой О.Д.: 

7.1. Организовать работу в рабочие дни «горячей линии» по вопросам приема на обучение 

детей в первый класс в ГБОУ «ШКОЛА № 111 Г.О. ДОНЕЦК». 

Срок: с 15.03. по 30.08.2025 

7.2. Подготовить проекты приказов о приеме на обучение в первый класс детей в 2025-

2026 учебном году. 

Срок: не позднее 05.07.2025 

 не позднее 05.09.2025 

7.3. Для согласования зачисления в первый класс детей, не достигших возраста 6 лет 6 

месяцев и достигших возраста 8 лет, руководствоваться письмом Министерства образования 

и науки Донецкой Народной Республики от 30.08.2024ь; 4168/05-28. 

8. Педагогу-организатору Хмировой Л.А., администратору официального сайта ГБОУ 

«ШКОЛА № 111 Г.О. ДОНЕЦК», разместить на официальном сайте в сети Интернет, 

заместителю директора Киреевой О.Д. на информационном стенде: 

8.1. Приказ управления образования администрации городского округа Донецк от 

03.03.2025  № 41 «Об организации работы по приему на обучение детей в первый класс в 

государственные бюджетные общеобразовательные учреждения городского округа Донецк  в 

2025-2026 учебном году» и приложение к нему «Территории микрорайонов, закрепленных  

за общеобразовательными учреждениями Петровского внутригородского района городского 

округа Донецк»; 

8.2.  Правила приема  в 2025-2026 учебном году; 

8.3. Информацию о наличии свободных мест для набора в первый класс; 

8.4. Памятку о сроках проведения приема заявлений в первый класс; 

8.5. Перечень предоставляемых документов; 

8.6. Образец заявления; 

Срок: 15 марта 2025 

8.7. Информацию о наличии свободных мест в первом классе для приема на обучение  в 

первый класс детей, не проживающих на территории, закрепленной за учреждением 

Срок: до 05.07.2025 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
Директор   С.П. Бабенко 
 

С приказом ознакомлены: 

Киреева О.Д. 

Хмирова Л.А. 

Бабенко С.П., 203-38-30 



     Приложение 1  

к приказу ГБОУ 

«ШКОЛА № 111 Г.О. ДОНЕЦК»  

от 14.03.2025г. № 27 

 

  

Правила приема на обучение детей в первый класс в  

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА № 111 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

в 2025-2026 учебном году 

 

1. Общие положения  

1.1. Настоящие Правила приема на обучение детей в первый класс в 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА № 111 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ (далее учреждение)  в 2025-2026 учебном году   (далее Правила) разработаны 

в соответствии с:   

● Конституцией Российской Федерации;   

● Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» с изменениями и дополнениями;  

● Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных 

граждан в Российской Федерации» с изменениями и дополнениями;  

● Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 №458 

"Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования» (с изменениями, внесенными  

Приказами Министерства Просвещения РФ от 08.10.2021 № 707, от 30.08.2022 №784, от 

23.01.2023 № 47, от  30.08.2023г. № 642);  

● локальными нормативными актами о закреплении территории микрорайона с целью 

учета детей, подлежащих обучению в общеобразовательной организации;   

● Уставом ГБОУ «ШКОЛА № 111 Г.О. ДОНЕЦК».  

1.2.   Настоящие Правила разработаны с целью соблюдения законодательства 

Российской Федерации в области образования в части приема детей на обучение в первый 

класс в общеобразовательное учреждение и обеспечения их права на получение общего 

образования. 

1.3. Прием на обучение по основным общеобразовательным программам 

проводится на общедоступной основе.   

  

2. Правила приема учащихся  

2.1. Правила приема обеспечивают прием всех граждан, которые проживают на 

территории, закрепленной за учреждением и имеющих право на получение общего 

образования начального уровня.   

2.2. Получение начального общего образования начинается по достижении детьми 

возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию 

здоровья. 

2.3. По заявлению родителей (законных представителей) детей учредитель 

образовательной организации – Министерство образования и науки Донецкой Народной 

Республики - вправе разрешить прием детей в образовательную организацию на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в более раннем или более 

позднем возрасте. 



2.4.  Обучение детей, не достигших 6 лет 6 месяцев к началу учебного года, 

проводится с соблюдением всех гигиенических требований об организации обучения детей 

шестилетнего возраста.  

2.5.  Все дети, достигшие школьного возраста, зачисляются в первый класс 

независимо от уровня их подготовки.   

2.6. Прием иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе 

соотечественников, проживающих за рубежом, беженцев и вынужденных переселенцев в 

учреждение на обучение по основным общеобразовательным программам осуществляется в 

соответствии с международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом 

и настоящими Правилами.  

2.7.  В приеме в учреждение может быть отказано по причине отсутствия 

свободных мест, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и 

статьей 88 Федерального Закона.   

2.8. В первоочередном порядке предоставляются места:   

● детям, указанным в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 

27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», по месту жительства их семей (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1998, № 22, ст. 2331; 2013, № 27, ст. 3477);  

● детям, указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 07.02 2011 № 3-ФЗ «О 

полиции» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 7, ст. 900; 2013, № 

27, ст. 3477);  

● детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции 

(Часть 2 статьи 56 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»);  

● детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30.12. 2012 № 283-ФЗ 

«О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной 

власти и внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации»; 

2.9. Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под 

опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет 

право преимущественного приема на обучение, если обучаются его брат и (или) сестра 

(полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами 

(попечителями) которых являются родители (законные представители) этого ребенка, или 

дети, родителями (законными представителями) которых являются опекуны (попечители) 

этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 

Федерального закона.  

2.10. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по 

адаптированной образовательной программе начального общего образования только с 

согласия их родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-

медико-педагогической комиссии (Часть 3 статьи 55 ФЗ).  

2.11.   

2.12. Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей, указанных в 

пунктах 2.7. – 2.8. Правил, а также проживающих на закрепленной территории, начинается 

не позднее 1 апреля 2025 года и завершается 30 июня 2025 года.  

2.13. Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений в 

первый класс начинается с 6 июля 2025 года до момента заполнения свободных мест, но не 

позднее 5 сентября 2025 года.  

2.14.  Прием в учреждение осуществляется в течение всего учебного года при 

наличии свободных мест.  

2.15.  Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение 

подаются одним из следующих способов:   

• лично в общеобразовательную организацию;  

• через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении;  

https://docs.cntd.ru/document/902389617#A960NH
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A960NH
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A960NH
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A9A0NI
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A9A0NI
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A9A0NI
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A9A0NI


2.16. В заявлении о приеме на обучение родителем (законным представителем) 

ребенка   указываются следующие сведения:  

• фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка;  

• дата рождения ребенка;  

• адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка;  

• фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) (законного(ых) 

представителя(ей) ребенка;  

• адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей) (законного(ых) 

представителя(ей) ребенка;  

• адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) родителя(ей) 

(законного(ых) представителя(ей) ребенка;  

• о наличии права  первоочередного или преимущественного приема;  

• о потребности ребенка в обучении по адаптированной образовательной программе и 

(или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания 

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с заключением 

психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-

инвалида) в соответствии с индивидуальной программой реабилитации;  

• согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на обучение ребенка 

по адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения ребенка 

по адаптированной образовательной программе);  

• язык образования (в случае получения образования на родном языке из числа языков 

народов Российской Федерации или на иностранном языке);  

• родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в случае реализации 

права на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том 

числе русского языка как родного языка);  

• государственный язык республики Российской Федерации (в случае предоставления 

общеобразовательной организацией возможности изучения государственного языка 

республики Российской Федерации);  

• факт ознакомления родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка   с 

уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о 

государственной аккредитации, с общеобразовательными программами и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности учащихся;  

• согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на обработку 

персональных данных.  

2.17. Образец заявления о приеме на обучение размещается на информационном 

стенде и официальном сайте в сети Интернет.  

2.18. Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка представляют 

следующие документы:  

• копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) 

ребенка;  

• копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство 

заявителя;  

• копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при 

необходимости);  

• копию документа о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для оформления 

регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка, проживающего на 

закрепленной территории, или в случае использования права преимущественного приема на 

обучение по образовательным программам начального общего образования) – в настоящее 

время не требуется в связи с проведением специальной военной операции на территории 

Донецкой Народной Республики;  



• справку с места работы родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка (при 

наличии права  первоочередного приема на обучение);  

• копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии).  

2.19. При посещении учреждения и (или) очном взаимодействии с 

уполномоченными должностными лицами учреждения родитель(и) (законный(ые) 

представитель(и) ребенка предъявляет(ют) оригиналы документов, указанных в пункте 2.16 

настоящих Правил. 

2.20. Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявляет(ют) 

документ, подтверждающий родство заявителя(ей) (или законность представления прав 

ребенка), и документ, подтверждающий право ребенка на пребывание в Российской 

Федерации.  

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на 

русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский 

язык.  

2.21. Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов, 

представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка, 

регистрируются в журнале приема заявлений о приеме на обучение в  учреждение.   

2.22. При подаче заявления о приеме на обучение через операторов почтовой связи 

общего пользования или лично в учреждение после регистрации заявления о приеме на 

обучение и перечня документов, представленных родителем(ями) (законным(ыми) 

представителем(ями) ребенка, родителю(ям) (законному(ым) представителю(ям) ребенка  

выдается документ, заверенный подписью должностного лица учреждения, ответственного 

за прием заявлений о приеме на обучение и документов, содержащий индивидуальный номер 

заявления о приеме на обучение и перечень представленных при приеме на обучение 

документов.  

2.23. При приеме на обучение происходит ознакомление родителей (законных 

представителей) с Уставом, со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере 

лицензии на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о 

государственной аккредитации, с образовательными программами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и 

обязанности учащихся.  

2.24. При приеме на обучение по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам начального общего образования выбор языка образования, 

изучаемых родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе 

русского языка как родного языка, государственных языков республик Российской 

Федерации осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) детей.  

2.25. Обработка полученных в связи с приемом персональных данных поступающих 

осуществляется в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в 

области персональных данных (Часть 1 статьи 6 Федерального закона от 27.06. 2006  № 152-

ФЗ «О персональных данных»).   

2.26. В процессе приема учащегося подписью родителей (законных представителей) 

фиксируется согласие на обработку их персональных данных и персональных данных 

ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.   

2.27. Приказ о приеме на обучение ребенка издается директором  учреждения в 

течение 5 рабочих дней после приема заявления о приеме на обучение и представленных 

документов.  

2.28.  Количество классов определяется в зависимости от числа поданных заявлений 

граждан и условий, созданных для осуществления образовательной деятельности, с учетом 

санитарных норм и контрольных нормативов, указанных в лицензии.  

2.29. Прием и обучение детей осуществляется бесплатно.   



2.30. Всем вновь прибывшим учащимся выдаются справки-подтверждения для 

последующего предъявления их в общеобразовательную организацию, из которой они 

выбыли.   

2.31. На каждого ребенка, принятого в учреждение, формируется личное дело, в 

котором хранятся заявление о приеме на обучение и все представленные родителем(ями) 

(законным(ыми) представителем(ями) ребенка  документы (копии документов).  

 

3. Заключительные положения  

3.1.  Правила приема обучающихся принимаются на 1 год.  

3.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящие Правила, оформляются в 

письменной форме в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации.   

3.3. После принятия Правил (или изменений и дополнений отдельных пунктов и 

разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу.  



     Приложение 2  

к приказу ГБОУ 

«ШКОЛА № 111 Г.О. ДОНЕЦК»  

от 14.03.2025г. № 27 

 
 

 Директору ГБОУ  

«ШКОЛА № 111 Г.О. ДОНЕЦК» 

Бабенко С.П. 

 

___________________________________ 

___________________________________ 
ФИО (родителя, законного представителя) 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
 Прошу принять моего ребенка _______________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

                                                                  фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка 

в 1 класс ГБОУ «ШКОЛА № 111 Г.О. ДОНЕЦК». 

Дата рождения ребенка: __________________________________________________________ 

Адрес регистрации ребенка:_______________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Адрес проживания ребенка: _______________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

Сведения о родителях (законных представителях) ребенка:  

Мать ребенка:____________________________________________________________________ 

Адрес регистрации родителя (законного представителя):  

________________________________________________________________________________ 

Адрес проживания родителя (законного представителя):  

________________________________________________________________________________ 

Контактный телефон:_____________________________________________________________  

e-mail : _________________________________________________________________________ 

 

Отец ребенка:____________________________________________________________________ 

Адрес регистрации родителя (законного представителя): 

________________________________________________________________________________ 

Адрес проживания  родителя (законного представителя):  

________________________________________________________________________________ 

Контактный телефон:_____________________________________________________________ 

e-mail : _________________________________________________________________________ 



 

Наличие права первоочередного или преимущественного приема ______________________ 
                                                                                                                                         (да/нет) 

Имеется ли потребность ребенка в обучении по Адаптированной образовательной программе 

и/или в создании специальных условий для обучения  __________  (да/нет). 

Даю согласие на обучение по Адаптированной образовательной программе (при 

потребности) ______________ (да/нет). 

  

В соответствии со статьями 14, 44 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» даю согласие на обучение и воспитание моего 

несовершеннолетнего ребенка на ________________________языке;  
                                                                                                       (указать язык обучения) 

на получение образования на родном языке из числа языков народов Российской 

Федерации:  ________________________________. 
                                                       (указать язык обучения)  

С Уставом ГБОУ «ШКОЛА № 111 Г.О. ДОНЕЦК», Лицензией на осуществление 

образовательной деятельности ГБОУ «ШКОЛА № 111 Г.О. ДОНЕЦК», основными 

образовательными программами, реализуемыми ГБОУ «ШКОЛА № 111 Г.О. ДОНЕЦК» и 

другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса, 

правами и обязанностями обучающихся ознакомлен(а). 

Даю согласие на обработку персональных данных родителей (законных 

представителей) и персональных данных ребенка, в соответствии с Федеральным законом от 

27.07.2006 № 15-ФЗ «О персональных данных». 

 

К заявлению прилагаю: 

1.  _____________________________________________________________________________ 

2. ______________________________________________________________________________ 

3. ______________________________________________________________________________ 

4. ______________________________________________________________________________ 

5. ______________________________________________________________________________ 

 

 

«_____»______________ 202__ г.           ________________      _______________________ 
                                       (подпись)                                                      (расшифровка) 

 

 

Регистрация заявления 

 

№ __________ 

 

«___» ______________ 202__ год 


		2025-03-26T15:00:53+0300
	БАБЕНКО СВЕТЛАНА ПЕТРОВНА




